"BB, ..." (no lugar da identificação do remetente) e "CC,..." (no lugar de

identificação do destinatário.

3 - Nos termos previstos nas normas que regulam o transporte aéreo

internacional e os respectivos procedimentos de segurança, a encomenda foi

aberta para inspecção física e revelou conter no seu interior:

- 1022 (mil e vinte e dois) comprimidos de METANFETAMINA, substância

prevista na tabela II-B, do Decreto-lei n.° 15/93, conforme resulta do Relatório

de Exame Pericial de fls. 72 dos autos.

II)

4 - Posteriormente, no dia ........2023, cerca das 15.00h, o denunciado dirigiu-

[...]

aberta para inspecção física e revelou conter no seu interior uma pasta de

arquivo de cor preta com dois envelopes, os quais continham oito embalagens

com os seguintes produtos, conforme Relatório de Exame Pericial a fls. 49 e 50

do NUIPC 450/23.4JELSB (inquérito apenso a estes autos):

9 / 27

i) 5.752 (cinco mil setecentos e cinquenta e dois) comprimidos de N-desetil

isotonitazeno;

ii) 61,363g de MDMA – produto previsto na Tabela II-A do DL n.º 15/93;

iii) 1.084 (mil e oitenta e quatro) comprimidos de Mentanfetamida - produto

previsto na Tabela II-B do DL n.º 15/93;

iv) 50,83g de Ketamina, substância psicotrópica que não consta das Tabelas

anexas ao DL n.º 15/93;

7 - O arguido conhecia o conteúdo das duas encomendas que enviou com

[...]

8 - No dia ........2025, o arguido detinha no interior da sua residência, sita na

..., os seguintes objectos e produtos:

i) Na cozinha:

- 01 (um) telemóvel de cor preta, da marca “uleFone”;

- 01 (um) saco de plástico, zip-lock, contendo no seu interior heroína, com um

peso bruto, total e aproximado de 155,1g (cento e cinquenta e cinco gramas e

dez centigramas);

- 01 (uma) pequena saqueta, contendo no seu interior uma substância em pó,

suspeita de constituir produto estupefaciente;

- 01 (uma) embalagem com liquido, contendo aposto um rótulo com a inscrição

“PEG 400”;

- 01 (um) frasco contendo no seu interior um pó desconhecido, contendo

[...]

202507884-BTX do Laboratório de Polícia Científica:

i) no que concerne o pó de cor laranja, foi detetada a presença de um

DERIVADO DE NITAZENO, grupo com algumas substâncias controladas

perante a Tabela I-A anexa ao Decreto-Lei n.º 15/93, de 22 de janeiro, com um

peso líquido de 271g (duzentos e setenta e um gramas);

ii) relativamente à saqueta com pó de cor branca, foi detetada a presença de

CETAMINA, com um peso líquido de 2,304g (duas gramas e trezentos e quatro

miligramas), substância constante da lista de Novas Substâncias Psicoativas

anexa à Portaria n.º 154/2013, de 17 de abril (atualizada pela Portaria n.º

[...]

202507884-BTX do Laboratório de Polícia Científica:

i) no que concerne o pó de cor laranja, foi detetada a presença de um

DERIVADO DE NITAZENO, grupo com algumas substâncias controladas

perante a Tabela I-A anexa ao Decreto-Lei n.º 15/93, de 22 de janeiro, com um

peso líquido de 271g (duzentos e setenta e um gramas);

ii) relativamente à saqueta com pó de cor branca, foi detetada a presença de

CETAMINA, com um peso líquido de 2,304g (duas gramas e trezentos e quatro

miligramas), substância constante da lista de Novas Substâncias Psicoativas

anexa à Portaria n.º 154/2013, de 17 de abril (atualizada pela Portaria n.º